g Câmara Municipal de Ipaumirim.
CNPJnº 41.344,763/0001-37

Poder Legislativo

à” “o, K
TERMODE RATIFICAÇÃO on,daas
DISPENSADE LICITAÇÃO N, 2021.01.29.1

O Exmo. Sr. Pedro Gouveia. Presidente da Câmara Municipal, vem nouso
de suas atribuições legais, c de acordo com o que determinaoart. 26 da Lei Federal n.
8.666/93. é suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo
Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR a Declaração de Dispensa de
Licitação para a contratação de serviços especializados em assessoria e consultoria
financeira junto à Câmara Municipal de Ipaumirim/CE. em favor da empresa F, A.
FERREIRA ALVES, sendo que à respectiva contratação terá como valor total à
importância de R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos e cinquenta reais), determinando,
outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil. financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se à supracitada empresa para celebração do respectivo Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Câmara Municipal de Ipaumirim - Estadodo Ceará,01 de fevereiro

Pedro Góuveia
Presidente da Câmara Municipal

RuaCoronel Gustavo Lima, 230, 1º andar, Centro - CEP. 63.360-000 = Ipaumirim -CE

naNentee o

CNPJnº 41.344.763/0001-37
Poder Legislativo

CONTRATON, 02.02.2021/01

Contrato de prestação de serviços firmado emre à Câmara
Municipal de Ipaumirim, através do Gabinete do
Presidente é a empresa E, A. FERREIRA ALVES. para o
tim que nele se declara.

A Câmara Municipal de Ipaumirim, Estado do Ceará, pessoa juridica de direito público interno,
inscrita no CNPJ/MF sobon. 41.344.763/0001-37, neste ato representado pelo Exmo, Presidente. o
Sr. Pedro Gouveia. residente e domiciliadona Cidade de Ipaumirim/CF. apenas denominadode
CONTRATANTE, e de outro lado F. A. FERREIRA ALVES, estabelecida na Rua Coronel José
Tavares, 114, Centro, Baixio/CE, inscrita nó CNPUME sob 0 n. 20.221,377/0001-88. neste uto
representada por Francisco Aldo Ferreira Alves. portador do CPE n. 706,361.093-72, apenas
denominado de CONTRATADO, resolvem firmar 0 presente Contrato, em conformidade com as
disposições contidas na Lei Federal n. 8.666/93, suas demais alterações, mediante as clâusulas e
condições u seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1,1 = Artigo 24,11, da [ei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas demais

alterações e DISPENSA DE LICITAÇÃO N, 2021.01.29,

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO
21 - Opresente Instrumentotem por objeto a contrataçãode serviços especializados

oria e consultoria financeira junto à Câmara Municipal dé Ipaumirim/CE.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇO!
34 - A CONTRATADA se obriga 4 executar 08 serviços no regime de ex

indireta,

CLÁUSULA QUARTA- DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO,
DO REAJUSTAMENTOE DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

4.1 = O objeto contratual tem o valor mensal de R$ 1.450,00 (mil quatrocentos o
cinquenta reais), perfazendo um valortotal de R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos-c cinquenta
reais).

4.2 - Os pagamentos serão efetuados no prazo máximode 30 (trinta)

dias,
contados a

partir da data final do periodo: de adimplemento ou de cada parcela mensal du prestação dos
serviços, objeto dopresente Contrato, mediante apresentação dos documentos hábeis de cobrança
junto à Tesouraria da Câmara Municipal de Ipaumirim.

4.3 - A Câmara Municipal se reserva no direito de cancelar o presente contrato, no
tado ou emparte, de acordo comas condições estabelecidas nu legislação pertinente, assim como
teduzit ou aumentar respeitados os limites de 25% sem que caiba ao Contratado o direito de
reclamação ou indenização.

4.4 - Poderá ser restabelecida a relaçãoque as partos pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos serviços.
desde que objetivando 4 manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, ma===Rua Coronel Gustavo Lima, 230, 1º andar, Centro - CEP 63.360-000 “paus= GE

qstE20Cnta
Câmara Municipal de Ipaumirim:
CNPJ nº 41.344.763/0001-37 &

Poder Legislativo o

hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências fr
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior,
fortuito ou fato do principe, configurando ilea econômica extraordinária e extricontratual, nos
termosdo art, 65, inciso II, alínea "d” da Ti Federal n. $.666/93, devendoser formalizado através
de ato administrativo.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
5.1 - O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2021, a contar da data

de sua assinatura,

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
6.1 - As despesas deste Contratocorrerão por conta de recursos previstos na seguinte

dotação orçamentária:

Grão UnidOrg ProjetorAividada Elemento de Desposa
ot o 01 031.0001,2.001 35.60.3800

CLÁUSULA TMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1- A Contratante obriga-se a:
72 - Exigir do Contratado o fiel cumprimento do Contrato. bem como zelo na

prestação dos serviços e o cumprimento dos prazos
73 - Colocar à disposição da Contratada toda à documentação e condições

necessárias para a perfeita execuçãodos serviços solicitados.
7.4 - Ceder um local apropriado para o desenvolvimento dos trabalhos.
75 Efetuar 0 pagamento na forma convencionada neste Instrumento.

NºCLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADOA
8.1-A Contratada obriga-se a:
82 - Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações por ele assumi
83 - Cumprir fielmente o objeto do presente instrumento, seguinte a legislação

vigente.
8.4 - Guardar sigilo sobre informações e documentos fornecidos pela Contratante, em

decorrência dos serviçosobjeto do seguinte contrato, adotando medidas internas de segurança.
8.5 Responder por todos os ônus referentes aos serviços ara contratados, desde os

salários. do pessoal neles empregados, como também es encargos trabalhistas, previdenciários.
fiscais « comerciais, que venham incidir sobre O presente contrato.

CLÁUSULA NONA- DAS PROIBIÇÕES
9.1 -Evedado à CONTRATADAsubcontratação dos serviços, parcial ou total, sem

a prévia e expressa anuência e autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO INADIMPLEMENTO
10.1 - O Inadimplemento das obriguções previstas no presente Contrato, ou à

ocorrência de quaisquer das situações descritas no art. 78, da Lei Federal n. 8.666/93, c suas demaisEEEERua Coronel Gustavo Lima, 230, 1º andar, Centro - CEP: 63.360-000 - Ipaumirim - CE

CNPJnº 41.344.763/0001-37 É
Poder Legislativo &

alleruções, será comunicado pela parte prejudicada à outra, mediante notificação “fojs aentregue diretamente ou por via postal, com avisode recebimento, a fim de que seja providéRetiRtie!
a regularização no prazode 05 (cinco) dias úteis.

10.2 - A não regulurização poderá ensejar, a critério da parte prejudicada, a rescisão
do Contrato, sem prejuízode outras sanções, bem comono caso de não pagamento de mensalidade,
a suspensão da prestaçãodos serviços pela CONTRA TADAaté a'sua normalização

10,3 = A CONTRATADA, pela sua inadimplência no cumprimento do contrato.
enquanto durar o vínculo contratual, estará sujeita às seguintes sanções:

10,31] - advertência;
10.3.2 - suspensão temporária do direito de participar de licitação:
10.3.3 - impedimento de contratar com a Administração;
10,3.4 - declaração de inidoncidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública,

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES
11.1 - A CONTRATADA pagará à CONTRATANTE a título de multa pelo não

cumprimento do estabelecido no presente Contrato, ocorrendo as seguintessituações:
11.2 - Atraso injustificado na execuçãodos serviços. causando, consequentemente

atraso nos prazos, multa correspondente a 3% (irês porcento). calculada sobre o montante total da
contratação.

113 - Inexecução total ou parcial dos serviços, sem prévia justificativa, multa
correspondente a 10% (dez por cento), calculada sobre o montante total da contratação,

11,31 - Caso ocorra qualquer uma das situações descritas no subitem anterior, a
CONTRATANTE fica desobrigada:do pagamento da(s) parcela(s) restante(s). independentemente
da multa pela CONTRATADA, pur

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA RESCISÃO
12.1 - O não cumprimentodas disposições especificadas neste Contrato implicará

automaticamente em quebra de Contrato, ensejando rescisão administrativa prevista no am. 77 da
Lei Federal 8,666/93, reconhecidos desde já ós Direitos du Administração, com relação às normas
contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente Instrumento.

122 - O presente contrato é rescindível ainda, independentemente de qualquer
interpelação judicial ou Extrajudicial, nos casos de:

12.2.1 - Omissão de pagamentopela CONTRATANTE;
12.2,2 - Inadimplência de qualquer de suas cláusulas por qualquer umadas partes:
12.23 - Acerto em comum acordo por iniciutiva de uma das partes, mediante aviso

por escrito com 30(trinta) dias de antecedência, sem ônux para ambas as partes:
122,4 - Nó casode não cumprimento de qualquer das cláusulas deste contrato, a

parte que se sentir prejudicada poderá rescindi-lo semquese faça necessário uma comunicação por
escrito com a antecedência definida no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
13.1- Quaisquer alterações que venham a ocorrer na execução dos serviços serão

efetitadas mediante TermoAditivo.

-
Rua Coronel Gustavo Lima, 230, 1º andar, Centro - CEP(B3 36: fúmirim - CE

CNPJ nº 41.344,763/0001-37 gy
Poder Legislativo x

— = Es ê
Úú

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO [S 88144 - Este Contrato deverá ser publicado por afixação em local de cost rdo”
(quinto) dia útil do mês subsequente so de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO
15.1 - O Toro competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente

Contratoé o da Comárca de Ipaumitim/CE.

Deelaram us partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa é
exclusiva de acordo entre elas celebrado, assinando o mesmo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma. na presença das testemunhas abaixo, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Ipaumirim/CE, 02 de fovereiro de 2021.

Mico
Pedro Gouveia

Presidente du Câmara Municipal
CONTRATANTE.

Franéisco Aldo Ferreira Alves
A. FERREIRA ALVES
CONTRATADO

cor LÊ! 00.05 «FR

crr

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, 1º andar, Centro- CEP: 63 380-000-- Ipaumirim - CE

Câmara Municipal de Ipaumirim SS
CNPJ nº 41.344.763/0001-37

Poder Legislativo Comiss

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato referente à Dispensa de Licitação n. 2021.01.29,1. Partes:
Municipal de Ipaumirim e a empresa

F.
A, FERREIRA ALVES. Objeto; Contratação de

serviços especializados em assessoria e consultoria financeira junto à Câmara Municipal de
Ipaumirim/CF. Valor Total: R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos e cinquenta reais).
Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2021. Signatários: Pedro Gouveia «
Francisco Aldo Ferreira Alves.

Ipaumirim/CE, 02 de fevereiro de 2021.

RuaCoronel Gustavo Lima, 230, 1º andar, Centro - GEP: 63 380-000 - Ipaumirim - CE

Câmara Municipal de Ipaumiri
&

CNPJnº 41.344,763/0001-37
Poder Legislativo

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATOD)

Certifico para os devidos fins que, foi publicado através: de afixação na
Portaria desta Câmara (Quadro de Avisos e Publicações). o Extrato referente no
CONTRATO firmadoentre a Câmara Municipal de Ipaumirim, através do Gabinete do
Presidente e à empresa E. A. FERREIRA ALVES, oriundo do Processo Dispensável n.
2021,01.29.1. na forma recomendada pelo STJ, através do Recurso Especial n. 105.232 -

(96.0056484-5)- 1º Turma.

Ipaumirim/CE, 02 de fevereiro de 2021.

— NASA
Maria epárecida da Silva

Presidente da Comissão de Licitação
Responsável pela Publicação

Rua CoronelGustavo Lima, 230, 1º andar, Centro - GEP. 63.360-000 - Ipauminm - CE